
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

0 
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 43, DE 13 DE MAIO DE 2013 

 
 
 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 
tomada em sua 266ª Reunião Extraordinária, realizada em 13 de maio de 2013,  

 

 
R E S O L V E: Ratificar a Portaria do Gabinete da Reitoria nº 629, de 5 de junho 

de 2009, que aprovou a matriz curricular, a carga horária e os 
tempos mínimo e máximo para conclusão do Curso de Graduação 
em Direito, oferecido nos campi de Seropédica, Nova Iguaçu e 

Três Rios, conforme discriminação em anexo. 
 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

1 
 

ANEXO À DELIBERAÇÃO  Nº 43, DE  13 DE MAIO DE 2013 

 

 

MATRIZ CURRICULAR 

Habilitação :  DIREITO  

Modalidade : BACHARELADO     Ano-Período: 2009-1 

Tempo (períodos) -  Mínimo: 10      Máximo: 15  

 

1º Semestre 

Código Disciplina Créditos Carga Requisitos 

 Direito Constitucional I 4 4T-0P  

 Direito Romano 2 2T-0P  

 Introdução ao Estudo do Direito Civil 2 2T-0P  

 Introdução ao Estudo do Direito I 2 2T-0P  

 Fundamentos da Ciência Política 4 4T-0P  

 Fundamentos das Ciências Sociais 4 4T-0P  

 Língua Portuguesa no Direito I  2T-0P  

Total de Créditos do Período 20  

 

2º Semestre 

Código Disciplina Créditos Carga Requisitos 

 Psicologia Aplicada ao Direito 2 2T-0P  

 Direito Civil I 4 4T-0P  

 Direito Constitucional II 4 4T-0P  

 Introdução ao Estudo do Direito II 2 2T-0P  

 Filosofia do Direito 4 4T-0P  

 Língua Portuguesa no Direito II 2 2T-0P  

 História do Direito 2 2T-0P  

Total de Créditos do Período 20  

 

3º Semestre 

Código Disciplina Créditos Carga Requisitos 

 Direito Civil II 4 4T-0P  

 Direito do Consumidor 2 2T-0P  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

2 
 

 Direito Constitucional III 4 4T-0P  

 Economia Política 2 2T-0P  

 Direito Penal I 4 4T-0P  

 Sociologia Jurídica 2 2T-0P  

 História do Direito no Brasil 2 2T-0P  

Total de Créditos do Período 20  

 

4º Semestre 

Código Disciplina Créditos Carga Requisitos 

 Direito Civil III 4 4T-0P  

 Direito Constitucional IV 4 4T-0P  

 Direito Empresarial I 4 4T-0P  

 Direito Penal II 4 4T-0P  

 Teoria Geral do Processo 4 4T-0P  

Total de Créditos do Período 20  

 

5º Semestre 

Código Disciplina Créditos Carga Requisitos 

 Direito Civil IV 4 4T-0P  

 Direito Empresarial II 4 4T-0P  

 Direito Financeiro 2 2T-0P  

 Direito Penal III 4 4T-0P  

 Direito Processual Civil I 4 4T-0P  

 Responsabilidade Civil 2 2T-0P  

Total de Créditos do Período 20  

 

6º Semestre 

Código Disciplina Créditos Carga Requisitos 

 Direito Administrativo I 4 4T-0P  

 Direito Civil V 4 4T-2P  

 Direito Empresarial III 4 4T-0P  

 Direito Penal IV 4 4T-0P  

 Direito Processual Civil II  4T-0P  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

3 
 

Total de Créditos do Período 20  

 

7º Semestre 

Código Disciplina Créditos Carga Requisitos 

 Prática Simulada e Estágio Supervisionado I 0 0T-1P  

 Direito Administrativo II 4 4T-0P  

 Direito Civil VI 4 4T-0P  

 Direito Processual Civil III 4 4T-0P  

 Direito Processual Penal I 4 4T-0P  

 Direito Tributário I 4 4T-0P  

Total de Créditos do Período 20  

 

8º Semestre 

Código Disciplina Créditos Carga Requisitos 

 Prática Simulada e Estágio Supervisionado II 0 0T-1P  

 Orientação e Preparo de Monografia I 0 0T-1P  

 Direito Ambiental 4 4T-0P  

 Direito do Trabalho I 4 4T-0P  

 Direito Processual Penal II 4 4T-0P  

 Direito Tributário II 4 4T-0P  

 Metodologia da Pesquisa Jurídica 2 2T-0P  

 Ética Profissional 2 2T-0P  

Total de Créditos do Período 20  

 

9º Semestre 

Código Disciplina Créditos Carga Requisitos 

 Prática Simulada e Estágio Supervisionado III 0 0T-1P  

 Orientação e Preparo de Monografia II 0 0T-1P  

 Pesquisa e Prática de Especialização I 0 0T-1P  

 Pesquisa e Prática de Especialização II 0 0T-1P  

 Direito do Trabalho II 4 4T-0P  

 Direito Eleitoral 4 4T-0P  

 Direito Penal Militar 4 4T-0P  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

4 
 

 Direito Processual Penal III 4 4T-0P  

Total de Créditos do Período 16  

 

10º Semestre 

Código Disciplina Créditos Carga Requisitos 

 Atividades Acadêmicas Complementares 0 0T-1P  

 Prática Simulada e Estágio Supervisionado IV 0 0T-1P  

 Pesquisa e Prática de Especialização III 0 0T-1P  

 Pesquisa e Prática de Especialização IV 0 0T-1P  

 Pesquisa e Prática de Especialização V 0 0T-1P  

 Pesquisa e Prática de Especialização VI 0 0T-1P  

 Apresentação de Monografia 0 0T-1P  

 Direito Internacional Público 4 4T-0P  

 Direito Processual Penal Militar 4 4T-0P  

 Direito Processual do Trabalho 4 4T-0P  

Total de Créditos do Período 12  

 

OPTATIVAS 

Código Disciplina  Créditos Carga Requisitos 

 Agronegócio 2 2T-0P  

 Direito da Pequena e Média Empresa 2 2T-0P  

 Direito Internacional da Integração 2 2T-0P  

 Direito do Terceiro Setor 2 2T-0P  

 Direito Previdenciário 2 2T-0P  

 Empreendedorismo 2 2T-0P  

 Direito Agrário 2 2T-0P  

 Direito Ambiental Internacional 2 2T-0P  

 Direito dos Animais 2 2T-0P  

 Direito Florestal 2 2T-0P  

 Direito Processual Ambiental 2 2T-0P  

 Direito Urbanístico 2 2T-0P  

 Biodireito 2 2T-0P  

 Propriedade Intelectual 2 2T-0P  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

5 
 

 Direito do Petróleo e Gás 2 2T-0P  

 Direito dos Transportes 2 2T-0P  

 Direito Imobiliário 2 2T-0P  

 Direito Internacional Privado 2 2T-0P  

 História das Idéias Políticas 2 2T-0P  

 Medicina Legal 2 2T-0P  

 Política Internacional 2 2T-0P  

 Processo Administrativo Disciplinar 2 2T-0P  

 Direito Econômico 2 2T-0P  

 Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) 2 2T-0P  

 Ética Ecológica 2 2T-0P  

 

 

 

 


